
Pustynia w życiu – szansa na uzdrowienie z egoizmu
Ty w wielkim miłosierdziu twoim nie opuściłeś ich na pustyni. (Neh 9,19)

Cel: Uświadomić sobie czym jest pustynia w życiu człowieka. Zobaczyć jak różna może być 
„pustynia” różnych ludzi. Zdać sobie sprawę, że to sam Bóg daje człowiekowi pustynię i robi to 
w konkretnym celu. Zobaczyć jaki sens ma pustynia dla nas samych, pokochać naszą pustynię. 
Pogłębić swoje zaufanie do Boga i akceptację świata i ludzi z ich niedoskonałościami  i słabościami 
dzięki doświadczeniu własnej słabości.

Pytania:
Jak rozumiem pojęcie pustyni?

• Czy przeżywałem kiedyś pustynię (samotność, swoje słabości, pustkę wewnętrzną)?
• Czy widzę w trudnych doświadczeniach sens i działąnie samego Boga?
• Czy potrafimy dochować wierności Bogu w stanie opuszczenia i samotności?
• Co dobrego jest doświadczaniu naszych słabości?
• W jaki sposób najlepiej przeżywać pustynię? (Syr 2)

Fragmenty z Pisma Świętego:
Bóg mówi o pustyni – Pwt 8, 1-20 (Pwt 8, 2-5.16)
Pamiętaj  na wszystkie  drogi,  którymi cię  prowadził  Pan, Bóg twój,  przez te czterdzieści lat  na 
pustyni, aby cię utrapić, wypróbować i poznać, co jest w twym sercu; czy strzeżesz Jego nakazu, 
czy też nie. Utrapił cię,  dał ci odczuć głód, żywił cię manną, której nie znałeś ani ty,  ani twoi 
przodkowie, bo chciał ci dać poznać, że nie samym tylko chlebem żyje człowiek, ale człowiek żyje 
wszystkim, co pochodzi z ust Pana. Nie zniszczyło się na tobie twoje odzienie ani twoja noga nie 
opuchła przez te czterdzieści lat. Uznaj w sercu, że jak wychowuje człowiek swego syna, tak Pan,  
Bóg twój, wychowuje ciebie. (...) On żywił cię na pustyni manną, której nie znali twoi przodkowie, 
chcąc cię utrapić i wypróbować, aby ci w przyszłości wyświadczyć dobro.

Kuszenie Jezusa – Mt 4, 1-11
Wtedy Duch wyprowadził  Jezusa  na pustynię,  aby był  kuszony przez  diabła.  A gdy przepościł 
czterdzieści  dni  i  czterdzieści  nocy,  odczuł  w końcu głód.  Wtedy przystąpił  kusiciel  i  rzekł  do 
Niego: ...

Rozważanie:
Pustynia  jest  czasem  naszego  oczyszczenia.  To  najpierw  doświadczenie  naszej  marności, 

słabości,  nędzy,  grzeszności,  egoizmu...  Bóg  zostawia  nas  samymi  abyśmy  się  w  prawdzie 
oczyścili. On sam pozbawia nas wszystkich zabezpieczeń, przyjemności, „cukierków” duchowych. 
Przed Bogiem wszyscy jesteśmy nędzą i marnością i to jest bardzo cenne i dobre doświadczenie :)

Pustynia ma też wymiar ciszy i przebywania sam na sam z Bogiem. Jest to czas zostawienia 
wszystkiego  i  skupienia  się  tylko  na  Bogu.  Właśnie  w czasie  doświadczania  naszych  słabości 
powinniśmy tym bardziej przylgnąć do Boga, bo od Niego jest to doświadczenie i właśnie z Nim 
mamy je przeżywać (Syr 2). Pustynia to czas próby naszej wiary.

Czas pustyni uczy nas, żyjących w XXI w. że  nie czynności są najważniejsze ale trwanie przed 
Bogiem. Św. Paweł Pustelnik przeżył 90 lat będąc na pustyni i zupełnie nic nie zrobił dla świata 
(nie głosił Jezusa, nie uzdrawiał, nie pomagał ubogim i chorym, nie budował kościołów a został 
świętym! To bardzo pouczające.

Inne fragmenty z Pisma Świętego:
Bojaźń Boża w pouczających doświadczeniach – Syr, 2 (Syr 2, 1-6)
Na pustynię ją wyprowadzę – Oz 2,16b.17b.21-22
Pierwzse kroki na pustyni – Wyj 16, 1-4



Inne fragmenty z Pisma Świętego

Na pustynię ją wyprowadzę – Oz 2,16b.17b.21-22
Na pustynię chcę ją wyprowadzić i mówić jej do serca. I będzie Mi tam uległa jak za dni swej 
młodości, gdy wychodziła z egipskiego kraju. I poślubię cię sobie na wieki, poślubię przez 
sprawiedliwość i prawo, przez miłość i miłosierdzie. Poślubię cię sobie przez wierność, a poznasz 
Pana.

Bojaźń Boża w pouczających doświadczeniach – Syr, 2 (Syr 2, 1-6)
Synu, jeżeli masz zamiar służyć Panu, przygotuj swą duszę na doświadczenie! Zachowaj spokój 
serca i bądź cierpliwy, a nie trać równowagi w czasie utrapienia! Przylgnij do Niego, a nie odstępuj, 
abyś był wywyższony w twoim dniu ostatnim. Przyjmij wszystko, co przyjdzie na ciebie, a w 
zmiennych losach utrapienia bądź wytrzymały! Bo w ogniu doświadcza się złoto, a ludzi miłych 
Bogu - w piecu utrapienia. Bądź Mu wierny, a On zajmie się tobą, prostuj swe drogi i Jemu zaufaj! 

Pierwzse kroki na pustyni – Wyj 16, 1-4
Przybyło zaś całe zgromadzenie Izraelitów na pustynię Sin, położoną między Elim a Synajem, 
piętnastego dnia drugiego miesiąca od ich wyjścia z ziemi egipskiej. (...) Pan powiedział wówczas 
do Mojżesza: (...) Chcę ich także doświadczyć, czy pójdą za moimi rozkazami czy też nie. 
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